附件4

2023年度岳阳市君山区库区移民服务中心整体支出绩效自评报告












部门（单位）名称：（盖章）
2024年6月30日
（此页为封面）

2023年度岳阳市君山区库区移民服务中心整体支出绩效自评报告

1、 岳阳市君山区库区移民服务中心基本情况
（1） 单位基本情况
岳阳市君山区库区移民服务中心（以下简称我中心）是区政府工作部门，其主要职责为：
1、贯彻执行党和国家的移民工作方针、政策，按照区行政主管部门拟订的全区移民工作规章和方案抓好落实。
2、积极探索移民服务的新机制，及时总结推广典型经验，优质高效地做好移民服务工作。
3、配合行政主管部门编制移民安置计划。协助做好新建大中型水利水电工程的移民安置规划的编制、初审；协助拟定大中型水库移民后期规划与库区、安置区基础设施建设规划；按主管部门要求，配合编制上报并组织实施年度移民安置、生产开发计划；协助上级主管部门管理由移民经费开支的移民开发工程项目，并做好督查验收。
4、协助行政主管部门拟订移民资金管理办法；按有关规定管理移民资金和资产；配合相关部门做好移民资金内部审计，会同有关部门对移民资金使用情况进行监督检查移民开发的有关统计工作。
5、落实已核定的直扶人口年检年审服务工作。
6、配合行政主管部门协调处理大中型水利水电工程迁入君山区的移民有关工作，指导其生活安置、生产和开发工作。
7、做好移民口粮补贴款的相关工作。
8、做好全区移民信访接待工作，做好库区、移民安置区的社会稳定工作。
9、做好移民工作的政策与业务指导；做好全区移民干部移民实用技术和职业技能的培训工作。
10、配合会同区直有关部门和各镇、街道办事处做好有关移民工作的协调和对口帮扶工作。
11、承办区委、区人民政府交办的其他事项。
（二）机构设置与人员情况
我中心内设4个职能股室，分别为办公室、事务股、工程股和财务股。
2023年年末实有人数6人，其中参照公务员法管理事业人员4人，非参公事业人员2人。
（3） 单位绩效目标
整体支出绩效目标：我中心积极推行预算绩效管理，强化对资金使用情况的预算约束和监管，充分发挥财政资金的作用，促进管理效能提升。全年瞄准职能职责，及时足额发放移民后扶直补资金，稳步推进移民后扶项目实施，持续抓好移民培训，严格落实移民困难扶助救助政策，及时办理2022年度移民后扶项目结算工作，圆满完成年度目标任务。
项目支出绩效目标：做好移民直补资金的发放、移民村产业和基础设施建设，重点移民村整村推进等工作。
2、 一般公共预算支出情况
我中心2023年全年预算资金1075.15万元，其中：基本支出127.52万元，项目支出947.63万元。全年实际支出1075.15万元，其中：基本支出127.52万元，项目支出947.63万元，预算执行率100%。
（1） 基本支出情况
我中心2023年全年基本支出127.52万元，其中人员经费90.59万元，公用经费36.93万元。
基本支出主要是指为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、绩效工资、津贴补贴、社会保障缴费等人员经费，办公费、印刷费、水电费、差旅费、公务接待费、维修（护）费等日常公用经费，以及离退休费用等其他对个人和家庭的补助支出。
（2） 项目支出情况
2023年，我中心全年项目支出947.63万元。主要是本部门为完成特定工作任务或事业发展目标而发生的支出，包括有关事业发展专项、专项业务费、基本建设支出等，含移民直补资金的发放等项目支出。
3、 政府性基金预算支出情况
我中心2023年全年政府性基金预算资金3195.57万元，全部为项目收入。全年实际支出3195.57万元，全部为项目支出，预算执行率100%。
项目支出情况
2023年，我中心全年政府性基金项目支出3195.57万元。主要是本部门为完成特定工作任务或事业发展目标而发生的支出，包括有关事业发展专项、专项业务费、基本建设支出等，其中：农田水利建设项目支出1624.15万元，水库移民后期发展建设项目支出1571.42万元。
4、 国有资本经营预算支出情况
我中心无此项支出。
5、 社会保险基金预算支出情况
我中心无此项支出。
6、 部门整体支出绩效情况
2023年，我中心严格执行预算，财务管理规范，各项工作任务全面完成，单位行政运行稳定有序，部门整体支出绩效自评得分99分。
（1） 预算财务管理方面
 2023年，我中心严格遵守各项规章制度，严格执行经费审批制度、报销程序，加强了经费支出的监督管理；坚持经费预算科学化、精细化，执行控制规范化、责任化，监督检查常态化、同步化；资金使用没有截留、挪用、虚列支出、随意借用等情况；重大财务事项由集体研究决策；专项资金做到专款专用；原始凭证的取得真实有效。部门预决算信息按规定内容，在规定的时限内予以公开。基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确。
（二）履职产出效益方面
2023年，我中心认真履行部门职责，履职情况如下：
1.圆满完成年度争资争项目标任务。全年向上争取资金4531万元（其中：移民直补资金1680万元，移民村产业和基础设施建设资金1851万元，重点移民村整村推进资金1000万元），100%完成年度目标任务（年度目标任务4500万元）。
2.及时足额发放移民后扶直补资金。通过“一卡通”，精准发放了2023年度移民后期扶持直补资金1313.43万元，惠及移民21448人，在全市率先完成2023年度移民直补资金发放工作。
3.稳步推进移民后扶项目建设实施。以重点移民村建设、人居环境整治、产业开发、农田水利以及山塘渠道清淤为重点，不断改善移民生产生活条件，统筹抓好各类移民后扶项目建设,结合全区发展规划，全年共实施各类水库移民后扶项目123个，投入资金2900余万元，涉及5个镇（街道）场的78个村（居）。其中良心堡镇的七星湖村、钱粮湖镇观音村、柳林洲街道办事处的豪河村、长沟子村、三家店村为5个重点移民村整村推进建设项目，每村投资200万元，合计资金1000万元。2023年小农水项目25个已完成任务85%，共投入资金256万元。20万元以下的移民后扶项目共84个，已全面开工，于2023年11月底全面竣工验收。40万元以上移民后扶项目共14个，已完成设计预算、财评、立项、招投标等程序，2023年12月底完成主体工程，并进行了初验与部分结算。
4.持续抓好移民培训工作。按照省市文件精神要求，已超额完成了2023年度移民培训任务计划，共举办了3期移民培训（其中电商培训班培训56人，致富带头人技能培训班培训35人，家政员培训班培训55人），共投入培训资金61.3万元。
5.严格落实移民困难扶助救助政策。为进一步抓牢助弱帮困工作，切实帮助解决困难移民家庭，我们及时与区乡村振兴局做好对接工作。全年对全区特困对象共603户进行了打卡慰问，共发放慰问金18.34万；同时对全区28户水库移民计生困难家庭及190名移民子女职业教育补助进行帮扶，共发放资金137.3万元。全区未出现一例与移民后扶有关的非正常上访事件，所有移民困难及诉求均在区内及镇（街道）村（社区）予以合理解决，信访事项及时处理率100%。
6.完成了2022年度移民后扶项目建设和结算工作。2022年度移民后扶项目扫尾工作全部完成，累计拨付资金3500万元。
七、存在的问题及原因分析
1、预算编制有待进一步优化和细化。由于预算编制具有不可预见性，年初安排预算时，对各项公用支出的分配安排缺乏统一的硬性标准，导致部分资金使用时需要进行指标调剂。
2、预算绩效管理意识有待进一步加强，预算绩效管理的工作方法方式有待创新。预算绩效管理工作贯穿全年，与各个业务股室息息相关，由于对预算绩效管理的全面性和重要性缺乏深入的了解，统揽全局的意识有所欠缺，导致预算绩效管理工作在推动过程中虽能够完成各项工作任务，但工作质量难以实现质的飞跃。
3、财务水平有待进一步提高。由于财务工作内容变化较大，各项制度、政策更新快，加之财务人员忙于琐碎的日常工作，对各项新知识、新业务的学习未达到理想效果，导致财务人员预算绩效管理水平一般，在将预算绩效管理转化成工作成果，更好地指导各项工作的开展方面有所欠缺。
八、下一步改进措施
1、进一步细化预算编制工作，认真做好预算的编制。加强内部机构的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制；编制范围尽可能地全面、不漏项，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性。在日常预算管理过程中，要进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析。要进一步完善内部管理制度，加强经费审批和行政成本控制，规范支出标准与范围，并严格执行。
2、进一步加强资产管理，合理配备资产管理人员。
3、积极争取资金，着力化解存量资金。
九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况
对照绩效自评结果，总结经验，发现问题，提出改进的方向和具体措施，促进工作的开展。逐步建立绩效评价与部门预算相结合的结果应用机制，实行绩效评价结果在部门预算编制和执行中的应用，促进财政资金的合理分配与有效使用。
对部门整体支出绩效自评在规定时间内公开至本单位门户网站，确保公开数据真实、完整、准确。
十、其他需要说明的情况
无。









附件1
2023年度部门整体支出绩效评价基础数据表
	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2023年实际在职人数
	控制率

	
	6
	6　
	100%

	经费控制情况（万元）
	2022年决算数
	2023年预算数
	2023年决算数

	三公经费
	4.21　
	4.12
	4.12　

	   1、公务用车购置和维护经费
	0　
	0　
	0　

	       其中：公车购置
	0　
	0　
	0　

	             公车运行维护
	0　
	0　
	0　

	   2、出国经费
	0　
	0　
	0　

	   3、公务接待
	4.21　
	4.12　
	4.12　

	项目支出：
	4237.80　
	4143.20　
	4143.20　

	    1、移民直补打卡
	　
	1624.15　
	1624.15　

	    2、农田水利建设
	　
	1571.42　
	1571.42　

	3、移民直补资金
	
	947.63
	947.63

	4、市级专项资金（一个专项一行）
	　
	　
	　

	……
	
	
	

	公用经费
	24.14　
	36.93　
	36.93　

	    其中：办公经费
	3.21　
	13.51　
	13.51　

	          水费、电费、差旅费
	1.89
	2.65　
	2.65　

	          会议费、培训费
	0　
	0.17　
	0.17　

	政府采购金额
	——
	177.93　
	177.93　　

	部门基本支出预算调整 
	——
	127.52　
	127.52　

	楼堂馆所控制情况
（2023年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	厉行节约保障措施
	深入贯彻落实中央八项规定及其实施细则，严格控制“三公”经费开支，严禁超范围、超标准开支，践行精细化管理理念，加强绩效化管理，推进绩效评价结果与预算挂钩，严防资金低效使用，确保财力有效转化为保障力。　


说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

填表人：        填报日期：          联系电话：            单位负责人签字：
附件2
2023年度部门整体支出绩效自评表
	市级预算部门名称
	岳阳市君山区库区移民服务中心　

	年度预
算申请
（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	106.21
	4270.72
	4270.72
	10
	100%
	10

	
	按收入性质分：
	按支出性质分：

	
	  其中：  一般公共预算：1075.15
	其中：基本支出：1075.15

	
	政府性基金拨款：3159.57
	项目支出：3195.57　

	
	纳入专户管理的非税收入拨款：
	

	
	其他资金：
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	推行预算绩效管理，强化对资金使用情况的预算约束和监管，促进管理效能提升。全年瞄准职责，在区委区政府的坚强领导和上级部门的具体指导下，完成争资争项，落实好移民政策，服务好移民，全面完成各项工作任务，	　　
	全年瞄准职能职责，及时足额发放移民后扶直补资金，稳步推进移民后扶项目实施，持续抓好移民培训，严格落实移民困难扶助救助政策，及时办理2022年度移民后扶项目结算工作，圆满完成年度目标任务。

	绩
效
指
标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标

(50分)
	数量指标
	组织移民技能学习培训
	≧2期
	3期
	10
	10
	　

	
	
	
	落实困难移民扶助救助政策，不漏人
	≧600户
	631户
	5
	5
	

	
	
	质量指标
	技能培训合格率
	≧98%
	100%
	5
	5
	　

	
	
	
	项目验收合格率
	100%
	100%
	10
	10
	　

	
	
	时效指标
	直补资金按时拨付率
	100%
	100%
	10
	10
	　

	
	
	成本指标
	直补资金标准符合率
	100%
	100%
	10
	10
	　

	
	效益指标

（30分）
　
	经济效
益指标
	增加移民人均可支配收入
	200
	300
	10
	10
	　

	
	
	社会效
益指标
	落实好移民安置政策，营造和谐稳定社会
	效果明显
	[bookmark: _GoBack]效果明显
	10
	9
	　

	
	
	生态效
益指标
	建成美丽移民村个数
	1
	1
	5
	5
	　

	
	
	可持续影响指标
	建设工程项目良性运行比例
	100%
	100%
	5
	5
	　

	
	满意度
指标
（10分）
	服务对象满意度指标
	社会公众满意度
	≧90%
	95%
	10
	10
	　

	总分
	100
	　99
	　


填表人：      填报日期：         联系电话：                单位负责人签字：
